
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 307/2018 – DE 26 
DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2018/502965
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor EWERTON SILVA DE SOUZA, Matrícula 
nº57202117/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Esporte, lo tado no Setor de Diretoria Técnica (DTEL), 30 
(TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 29 de Novembro 
a 28 de Dezembro de 2018, referente ao triênio de 2014 a 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 26 de 
NOVEMBRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 387628

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 05/2018.

A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, através da Portaria 
Nº 304/2018 comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo MAIOR OFERTA MENSAL, cujo objeto é 
Outorga onerosa para concessão de uso dos espaços de bares e 
restaurantes para empresa especializada, intrínseco ao Estádio 
Olímpico do Pará. DATA DA ABERTURA: 12/12/2018 ás11h 
(horário de Brasília), LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 27 de novembro de 2018.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA

Protocolo: 387545

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 633/2018/GEPS/SETUR.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/526100 e os 
arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94, RESOLVE: Conceder a servidora 
CLEOMA DE FATIMA DA SILVA ALVES, matricula 5738547/4, 
ocupante do cargo de Gerente de Gestão do Turismo, 30 (trinta) 
dias restantes de licença prêmio, a contar de 10/12/2018 à 
08/01/2019 , referente aos exercícios aquisitivos 1996/1999.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 387689

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 632/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/269496 e o 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública. RESOLVE: DESIGNAR A servidora Claudia 

Regina Bastos Neder (Fiscal), mat: 55588571/1, Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo, Marcia do Socorro Campos 
Moura (Suplente), mat: 5636655/1, Técnica de Planejamento e 
Gestão em Turismo, e Huerllen Sandres dos Santos (Suplente), 
mat: 5931686/1, Assessor, para ser fi scal do contrato Nº 
30/2018 de contratação de prestação de serviços eventuais de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento 
de materiais, celebrado entre Secretaria de Estado de Turismo 
do Estado do Pará – Setur e a PAFIL Construtora e Incorporadora 
LTDA.

Protocolo: 387500

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 634/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/518036, RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO, 
matrícula: 2013320/3, ocupante do cargo de Diretor de Produtos 
Turísticos. OBJ: Representar o Secretário na Cerimônia de 
Agradecimento aos Parceiros que colaboraram para a Indicação 
Geográfi ca Cacau de Tomé-Açu e ministrar a palestra Indicações 
Geográfi cas e Marcas Coletivas: iniciativas estratégicas estaduais 
em Tomé Açu em 21/11/2018. DESTINO: TOMÉ AÇU. PERÍODO: 
20/11 e 21/11/2018. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 387579

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 443/2018-GAB/DPG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Memorando s/n, datado de 07 de novembro de 
2018, por meio do qual o Defensor Público Rogério Siqueira dos 
Santos solicita prorrogação de seu afastamento para conclusão 
do curso de doutorado, cujo período inicial, no total de 06 (seis) 
meses, foi deferido após prévia oitiva do Conselho Superior, nos 
termos da Portaria Nº 337/2018-GAB/DPG, de 22 de agosto de 
2018;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ROGÉRIO SIQUEIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº 55589169, a se afastar de suas funções, 
sem prejuízo de seus vencimentos, pelo período de 03 a 17 de 
dezembro de 2018, a fi m de realizar atividades necessárias à 
conclusão de curso de doutorado na Faculdade Autônoma de 
Direito de São Paulo, em São Paulo/SP.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 387969

PORTARIA Nº. 449/2018-GAB/DPG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo sob o nº 2018/518248;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ANDRÉ MARTINS 
PEREIRA, matrícula nº 55589068, a se afastar de suas funções 
no dia 29.11.2018, para participar de reunião da Comissão 
Especial de Política Criminal da ANADEP, a ocorrer em Belo 
Horizonte – MG, sem prejuízo de seus vencimentos e sem 
ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará, em razão da 
vigência da Portaria nº 096/2018-GAB/GPG, Art.2º, inciso II, de 
contingenciamento de gastos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 387970

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2179/18 – DPG, DE 23/11/2018.
Resolve: Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora 
Pública HELDA MARIA NONATO ARANHA, Matrícula: 5081408/1, 
referente ao triênio (2007/2010), com gozo no período de 19/11 
a 18/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 388057

PORTARIA Nº 2178/18 – DPG, DE 23/11/2017.
Resolve: Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora 
Pública MARIA DO SOCORRO GUIMARAES DE SOUZA, Matrícula: 
5134560/1, referente ao triênio (2008/2011), com gozo no 
período 07/01 a 07/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 388054
PORTARIA Nº 2180/18 – DPG, DE 23/11/2018.

Resolve: Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor 
Público ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, Matrícula: 
3084361/1, sendo os primeiros 30 dias referente ao triênio 
(2004/2007), com gozo no período 20/11 a 19/12/2018 e os 
próximos 30 dias referente ao triênio (2007/2010) com gozo no 
período 07/01 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 388061
PORTARIA Nº 2137/18 – DPG, DE 23/11/2018.

Resolve: Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
MARIANA STHEL FRANCISQUETO, Matrícula: 57201223/1, 
referente ao triênio (2011/2014), com gozo no período de 06/02 
a 07/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 388051

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 803/2018 - DPG  BELÉM, 22/11/2018.
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública LILIAN DE AGUIAR VALENTIM, matrícula nº 
5942719, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, no período de 05/11/2018 a 03/05/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
    Defensora Pública Geral

Protocolo: 387853
PORTARIA Nº 802/2018 - DPG  BELÉM, 22/11/2018.

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública NARA DE CERQUEIRA PEREIRA, matrícula nº 
5895973, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, no período de 31/10/2018 a 28/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
    Defensora Pública Geral

Protocolo: 387854

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 054/2018.
PROCESSO N.º 2018/ 489.169 - DPE.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – 015/18/ 
HAMAR, ATA SRP Nº. 15//2018/HMAR.
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa MICROSENS S.A, inscrito(a) 
no CNPJ/MF sob o nº 78.126.950/0011-26, telefone: (41) 3024-
2050, e-mail: licitação@microsens.com.br.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de Material 
Permanente (Impressoras) para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 26/11/2018
VALOR GLOBAL: R$ 34.580,00 (trinta e cinco mil e quinhentos 
e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0115
Plano Interno (PI): 21100034E
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência de 12 (doze) 
meses, a contar da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LUCIANO TERCILIO BIZ.
CPF/MF: 844.724.729-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rod. Gov. Mário Covas, nº 882 - 
Armazém 01, Mezanino 01, Box 6 - Bairro Padre Mathias - CEP: 
29.157-100, Cariacica - ES.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 387535


